

Série ES et TPE

Liste non exhaustive de sites pour les élèves de la série ES

Des sites généralistes

<http://www.ladocumentationfrancaise.fr/> (dossiers d'actualité et rapports publics)
<http://www.conseil-economique-et-social.fr> (rapports)
<http://www.senat.fr> (rapports sur les projets et propositions de lois)
<http://europa.eu> (Union européenne)
<http://www.service-public.fr> (Administration française)
<http://www.legifrance.gouv.fr> (Droit)
<http://bibliotheque.sciences-po.fr> (revues en ligne)
<http://www.latribune.fr> (dossiers d'actualité)
<http://www.liberation.fr> (dossiers d'actualité, le site du quotidien français)
<http://www.lemonde.fr> (dossiers d'actualité, le site du quotidien)
<http://www.lexpress.fr> (dossiers d'actualité, le site de l'hebdomadaire)
<http://www.economist.com> (site de l'hebdomadaire)
<http://www.neteconomie.fr> (actualité)
<http://www.quid.fr> (Encyclopédie)

Données macroéconomiques

<http://epp.eurostat.ec.europa.eu> (Statistiques européennes)
<http://www.banquemondiale.org> (site de la Banque mondiale)
<http://www.insee.fr> (Statistiques économiques)
<http://www.minefe.gouv.fr> (site du Ministère de l'économie, des finances et de l'emploi)
<http://www.oecd.org> (site de l'OCDE)
<http://www.ladocumentationfrancaise.fr/>

Conjoncture

http://ec.europa.eu/economy_finance/index_en.htm (Direction des affaires économiques et financières de l'UE)
<http://www.insee.fr/fr/indicateur/conjoncture.asp> (site de l'INSEE)
<http://www.bnpparibas.com> (BNP-Paribas)
<http://groupe.socgen.com/ecofr/index.php> (Société Générale)
<http://www.oecd.org> (OCDE)
<http://www.minefe.gouv.fr> (Ministère de l'économie, des finances et de l'emploi)
<http://www.ofce.sciences-po.fr> (Observatoire français des conjonctures économiques)
<http://www.federalreserve.gov> (Réserve fédérale, Etats-Unis)
<http://www.levy.org> (Etats-Unis)

Théorie et grands auteurs

<http://homepage.newschool.edu/het> (Site de la New School University de New York)
<http://www.charlesgide.fr> (Association Charles Gide pour l'étude de la pensée économique)
<http://nobelprize.org> (la fondation Nobel)
http://web.upmf-grenoble.fr/regulation/Lettre_regulation (Lettre de régulation)
<http://else.econ.ucl.ac.uk/newweb/index.php> (R-U)

Budget, impôts, prélèvements obligatoires

<http://www.assemblee-nationale.fr>

<http://www.ccomptes.fr>

http://ec.europa.eu/taxation_customs/common/about/welcome/index_fr.htm

<http://ec.europa.eu/old-address-ec.htm>

http://www.budget.gouv.fr/themes/finances_etat/budget/index.htm

Commerce international et mondialisation

<http://www.globenet.org/aitec/chantiers/mondialisation/gtmond.htm> (Association internationale de techniciens, experts et chercheurs)

<http://www.wto.org> (Organisation mondiale du commerce)

<http://www.unctad.org> (CNUCED)

<http://www.useu.be> (site des Etats-Unis auprès de l'UE)

<http://www.eurunion.org/eu> (site de l'UE auprès des Etats-Unis)

<http://ec.europa.eu/old-address-ec.htm> (direction du commerce de l'UE)

L'euro et la coordination des politiques économiques

<http://www.ecb.int/home/html/index.en.html> (Banque centrale européenne)

<http://www.consilium.europa.eu/showPage.aspx?id=1&lang=fr> (Conseil de l'UE)

http://ec.europa.eu/dgs/economy_finance/index_en.htm#aer (Direction des affaires économiques et monétaires de l'UE)

http://www.europarl.europa.eu/news/public/default_en.htm?redirection (Parlement européen)

http://www.europarl.eu.int/comparl/econ/newsletter/default_en.htm (Parlement européen)

<http://www.federalreserve.gov> (Réserve fédérale, Etats-Unis)

Finance

<http://www.amf-france.org> (Autorité des marchés financiers)

<http://www.cob.fr/frset.asp?rbrq=doc> (Commission des opérations de bourse)

<http://www.imf.org/external/pubs/ft/icm/2000/01/eng/index.htm> (fonds monétaire international)

<http://www.minefi.gouv.fr> (ministère de l'économie et des finances)

<http://www.banque-france.fr>

<http://www.sec.gov> (Etats-Unis)

<http://www.federalreserve.gov> (Réserve fédérale, Etats-Unis)

<http://specials.ft.com/ln/eurovc> (Capital-risque)

<http://www.afg.asso.fr> (Association française de la gestion financière, investisseurs institutionnels)

<http://www.financialstabilityboard.org> (FSF)

Corruption

<http://www.transparency.org>

Dettes des pays pauvres

<http://www.dette2000.org> (Dettes 2000)

<http://www.banquemondiale.org> (site de la Banque mondiale)

<http://www.cadtm.org/Francais> (Comité pour l'annulation de la dette du Tiers-Monde, Belgique)

<http://www.oecd.org> (OCDE)

<http://www.imf.org> (fonds monétaire international)

Emploi-chômage-inégalités-relations sociales

<http://www.travail-solidarite.gouv.fr> (Ministère de l'emploi)

<http://www.pole-emploi.fr> (ASSEDIC-ANPE)

<http://www.insee.fr>

<http://www.cereq.fr> (qualification)

<http://www.cee-recherche.fr> (centre d'études de l'emploi)

<http://www.ac.eu.org> (Agir contre le chômage)

<http://web.worldbank.org/WBSITE/EXTERNAL/TOPICS/EXTPOVERTY> (pauvreté et exclusion, banque mondiale)

<http://www.ilo.org/declaration/lang--en/index.htm> (organisation internationale du travail, normes sociales)

<http://www.fairlabor.org> (Association, Etats-Unis, normes sociales)

<http://ec.europa.eu/old-address-ec.htm> (protection sociale)

<http://www.irdes.fr> (protection sociale)

<http://www.banquemondiale.org> (site de la Banque mondiale)

<http://www.observatoire-retraites.org> (protection sociale)

<http://www.anact.fr> (conditions de travail)

<http://www.eurofound.europa.eu> (conditions de travail)

<http://www.ires-fr.org> (conditions de travail)

http://www.travail-solidarite.gouv.fr/spip.php?page=sous-dossiers&id_mot=340 (santé, sécurité au travail)

<http://www.aflcio.org/corporatewatch/paywatch> (salaires, coût du travail)

<http://www.stockoption.fr> (stock-options)

<http://epp.eurostat.ec.europa.eu> (Statistiques européennes)

<http://www.insee.fr> (Statistiques économiques)

<http://www.inegalites.fr> (inégalités)

<http://ec.europa.eu/old-address-ec.htm> (inégalités)

<http://www.cerc.gouv.fr/indexf.html> (inégalités, pauvreté)

<http://www.demos.org/inequality> (inégalités, Etats-Unis)

<http://www.observatoire-parite.gouv.fr> (parité hommes-femmes)

<http://www.banquemondiale.org> (site de la Banque mondiale)

http://www.oecd.org/document/61/0,3343,en_2649_33935_38489533_1_1_1_1,00.html

<http://www.ined.fr> (démographie)

<http://www.un.org/esa/population/unpop.htm> (démographie, Nations-Unies)

<http://www.histoire-immigration.fr> (migrations)

<http://www.uscis.gov/portal/site/uscis> (migrations)

Entreprises et marché

<http://www.unctad.org/Templates/StartPage.asp?intItemID=2068&lang=2> (Cnuced, multinationales)

http://www.oecd.org/home/0,3305,fr_2649_201185_1_1_1_1_1,00.html (OCDE)

<http://www.corpwatch.org> (Etats-Unis, mondialisation)

<http://www.transnationale.org> (multinationales/transnationales)

<http://knowledge.insead.edu/home.cfm> (management et stratégie)

<http://www.calpers-governance.org> (gouvernement d'entreprise)

<http://www.corpgov.net> (gouvernement d'entreprise)

<http://www.autoritedelaconurrence.fr/user/index.php> (concurrence)
<http://www.dgccrf.bercy.gouv.fr> (concurrence)
<http://ec.europa.eu/old-address-ec.htm> (Direction de la concurrence de l'UE)
<http://www.unctad.org/Templates/Error.asp?intItemID=2068&lang=1&descr=404&varAddress=en/subsites/cpolicy/index.htm> (Nations-Unis)
<http://www.usdoj.gov/atr> (division anti-trust du département de la justice américaine)
<http://www.irpi.cciip.fr> (innovation, investissement immatériel)
http://ec.europa.eu/internal_market/copyright/index_fr.htm (innovation et protection)
http://www.scop.coop/P193_FR.htm (Confédération générale des Scop, économie sociale)
<http://www.mutuelles-de-france.fr/index.php4> (mutuelles, économie sociale)
<http://www.mutualite.fr> (économie sociale)
<http://www.econosoc.be> (économie sociale)
<http://www.travail-solidarite.gouv.fr> (économie sociale)
<http://www.ethique-sur-etiquette.org> (entreprises socialement responsables)
<http://www.cleanclothes.org>
<http://www.solidarmonde.fr> (commerce équitable)
<http://www.maxhavelaarfrance.org> (commerce équitable)
<http://www.equiterre.com> (commerce équitable)
<http://www2.ademe.fr/servlet/KBaseShow?sort=-1&cid=96&m=3&catid=12424> (entreprises et environnement)
<http://ec.europa.eu/old-address-ec.htm> (ecolabel européen)
<http://www.pro-environnement.com>

Environnement et développement durable

<http://www.ifen.fr> (données sur l'environnement)
<http://www.eea.europa.eu> (Agence européenne pour l'environnement, données)
<http://www.unep.org> (Programme des Nations-Unies pour l'environnement)
<http://www.environnement.gouv.fr> (Ministère de l'environnement)
<http://www.iea.org> (Agence internationale de l'énergie)
<http://www.repp.org/index.html> (Etats-Unis)
<http://www.cbd.int> (Convention sur la biodiversité)
<http://www.greenpeace.org/international> (OGM, effets de serre)
<http://www.amisdelaterre.org> (OGM, fiscalité écologique, effets de serre)
<http://www.ipcc.ch> (Groupe d'experts sur le changement climatique)
<http://www.effet-de-serre.gouv.fr>
<http://www.inserm.fr/fr> (Bioéthique)
<http://www.earthsummit2002.org> (le sommet de la terre de 2002)
<http://www.sommetjohannesburg.org>
<http://www.agora21.org> (développement durable)
<http://www.inra.fr/internet/Directions/DIC/ACTUALITES/DOSSIERS/OGM/OGM.htm> (OGM)
<http://www.monsanto.fr> (OGM)
<http://www.ogm.org> (site des producteurs français de semences)
http://ec.europa.eu/environment/index_fr.htm (fiscalité écologique)
<http://www.un.org/fr> (Nations Unies)
<http://www.ulb.ac.be/ceese/meta/cdsfr.html> (Belgique, répertoire de sites)

<http://www.senat.fr/liens/economie.html> Autres sites économiques :

- [France](#)
- [Union européenne](#)
- [Organisations internationales](#)
- [Réseau NetEc](#)

